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Abstract
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Supervisor: Prof. Ing. Václav Hlaváč, CSc.
Supervisor’s e-mail address: hlavac@fel.cvut.cz

Abstract: This thesis belongs to the implementation category of diploma
theses. The work contributes to the EC project COSPAL, IST-2003-004176.
The main goal of the project was the creation of the system of control and
processing of the camera information for the assembly task. The demon-
strator is used within the scope of the COSPAL project to solve a child’s
game – shape sorter puzzle. For solving the puzzle, the industrial robot CRS
Robotics A465 was used. The robot has been available at the supervisor’s
place.
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úkolem této práce bylo vytvoření systému řízení a zpracování informace z
kamer pro úlohy montážního typu. Demonstrátor je používán v rámci pro-
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Chapter 1

Motivation

1.1 Introduction
Artificial cognitive systems are one of the key technologies which will proba-
bly have a significant impact in many areas of human activity in the future.
Lately, a great emphasis has been given to the field of cognitive systems
by agencies funding research worldwide. This diploma project contributes to
one of European Commission supported projects with the acronym COSPAL,
IST-2003-004176, running in years 2004 and 2007. COSPAL is the acronym
for “COgnitive Systems using Perception-Action Learning”. The advisor
of this diploma project is responsible for the team from the Czech Techni-
cal University in Prague participating in the project. Results of this work
directly support experimental activities of the project. Cognitive abilities
developed in the project have to be presented in the demonstrator exploiting
an industrial robot.

The COSPAL project tries to develop a new system architecture and new
learning strategies for the artificial cognitive system. The project COSPAL
studies how the cognitive system can learn its capabilities from scratch based
on its own exploration of the environment. The project also likes to answer
the question which capabilities have to be innate and which can be learned.
These tasks are rather complicated. The strategy chosen in the COSPAL
demonstrator was to use a simple children toy for experimentation, a shape
sorter puzzle. A kid, usually around two years of its age, learns to insert
puzzle pieces (prisms of different colours and shapes of their bases) into the
box through the holes in its top side. The base of the prism must match the
shape of the hole.

The demonstrator is a system consisting of a six degrees of freedom (DOF)
electrically driven industrial robot equipped with camera(s), planar working
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area, a gripper (oriented downwards) and the shape sorter puzzle. The actual
setup is relatively easy. However, the tasks solved by it could be interesting
from the cognitive system research point of view. The goal of this diploma
project has been to adapt the existing industrial robot, its control system for
the demonstrator, construct the gripper and write the basic system software.
This software should allow the experimenters to explore the demonstrator in
their research and experiments.

Figure 1.1: COSPAL project demonstrator solving shape sorter puzzle.

The biological cognitive system, e.g., a monkey or a child, is capable
of reaching the state of a fully learned system. This is an ideal limit state
which the COSPAL system will never achieve. The system has no information
about the task and the environment. In the COSPAL scenario, the system
has to find out the tasks according to the relations between objects in the
environment. The more information the system has a priori, the simpler the
solution can be. There are many ways how to advise the system, e.g., to show
the basics of the game – provide a learning sequence (find an object, move
a robot gripper to the object, grip the object, move the gripper to a box,
release the object into an appropriate hole), give feedback for single actions
and sequences of actions.
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The results of this diploma project were used for the first time in exper-
iments prepared for the review meeting of the COSPAL project held in the
laboratory of the advisor’s institution in September 2006. The higher level
of the system exploring reinforcement learning was prepared for the review
meeting by the fellow student Mr. Radim Krupička. His diploma project
had been running in parallel with the reported one.

Some more information about the COSPAL project is provided in the
following section.

1.2 Project COSPAL
The purpose of this project is to investigate design principles and architec-
tures for technical systems which are capable of learning basic cognitive skills
in a similar way as humans do. It might appear surprising that, for instance,
learning basic motor skills as done by children during the first three years of
their life are hard to simulate in a technical system [6].

To understand why the “simpler” capabilities of humans are more dif-
ficult to simulate than “higher level” capabilities like, for instance, playing
chess, one has to consider the different approaches in human learning and in
implementing technical systems, which appear to be intelligent.

Nowadays, technical systems typically consist of a predefined set of rules,
which control the system’s actions depending on the inputs. Unforeseen
inputs and constellations cannot be processed by such a system. Playing
chess is a very well suited problem for this kind of system design because
the chess game follows exact rules and has a finite (although large) number
of distinct constellations. Simulating certain cognitive capabilities of a one-
year-old child, however, cannot be implemented by a rule based system for
two reasons: First, there are no exact rules in basic behavioural schemes, they
remain too fuzzy and qualitative to be used in a technical system. Second,
the number of possible inputs and the number of possible constellations are
infinite in a way that for any number of rules there exist cases that are not
covered by the rules.

Due to these limitations of rule-based systems, several attempts were
made in the past to design systems showing fuzzy behaviour as well and
where rules were replaced with different methods of machine learning. In
machine learning, the technical system is supposed to adapt itself to a large
set of examples, the training data, and will generalize from the number of
used examples to all potential constellations.

The new aspects to be considered in context of the COSPAL project are
a suitable learning strategy and system architecture for simple perceptual
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schemes where the associations of input and behaviour are triggered by the
system’s own actions. Furthermore, a suitable interface to rule-based systems
is required in order to make the basic capabilities available to a system in
a larger context and to solve tasks. In order to evaluate the progress of
the COSPAL architecture, a technical system will do the same what small
children do: learn to manipulate simple objects like building blocks and to
puzzle objects into a shape sorter.

Figure 1.2: Overview of the COSPAL project architecture.
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Chapter 2

Problem formulation

The aim of the diploma thesis is to design and implement software support
enabling to use the industrial robot CRS A-456 and its control unit in the
demonstrator of the COSPAL project. The robot has been available and
the demonstrator has been developed at the Center for Machine Perception,
Faculty of Electrical Engineering, Czech Technical University in Prague. The
software support should allow the higher layers of the demonstrator to access
the robot.

The CRS A-456 and its control unit is equipped with the dedicated lan-
guage for robot programming named TROL. In the COSPAL demonstrator
both MATLAB and C++ modules are used. The MATLAB serves as the
user interface. One of the tasks of this diploma thesis is to extend the ex-
isting robot control software. The extension should support the feedback
loop having vision components in it. One or more stationary cameras should
be supported. In the original diploma thesis assignment, the camera on the
robot arm was foreseen. However, the COSPAL demonstrator did not need
this option and thus methods for moving the camera held by the robot grip-
per were not developed.

The above mentioned general assignment can be decomposed into several
subtask:

Extension of the robot control system. This will extend and upgrade
the control system of the robot. Calls from higher level languages as,
e.g., MATLAB and C++ should be supported.

Image acquisition module. The aim is to design and implement software
for acquiring images by a camera so that they could be used for the
assembly task.

Interface to shape sorter puzzle. The demonstrator uses a simplified two-
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dimensional (2D) shape sorter puzzle. The robot is used for manipulat-
ing the puzzle. The aim of this module is to create a simple dedicated
hardware of the puzzle which allows exploiting a simple magnetic grip-
per. The other task is to extend the software by manipulation abilities
dedicated to the shape sorter puzzle. Means for adjusting coordinate
systems of the robot and puzzle have to be provided.

Software methodology, documentation, testing. The diploma thesis should
follow common software design methodology. The design and imple-
mentation phases should be documented.
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Chapter 3

Available robot and its software

In this chapter the following topics are discussed:

1. CRS Robotics A465 Industrial Robot.

2. CRS Robotic C500 Robot Controller.

3. Computer.

4. Dragonfly R©Colour Camera.

5. TROL Robot Control Library.

6. MATLAB Interface for CRS A465 Robot.

7. MATLAB Toolboxes.

8. 2D COSPAL Puzzle Simulator.

These topics are divided into two sections. Section 3.1 discusses all the
hardware devices that were used for the project’s purposes. The following
section, Section 3.2, concerns the most important software equipment. In-
formation contained in the text below originate from the following literature
– [8], [3] and [7]. The cited sources are introduced in the text.

3.1 Hardware
The following devices were used at the workspace. The A465 industrial
robot (see Section 3.1.1) with the C500 robot controller (see Section 3.1.2)
were at the project’s disposal. The controller was connected to the computer
(see Section 3.1.3) which was equipped with the corresponding software (the
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software will be discussed later in Section 3.2). A colour camera was attached
to the computer. The camera (see Section 3.1.3) was supposed to take the
images of the scene. The images would be processed subsequently with the
software.

3.1.1 CRS Robotics A465 Industrial Robot

Figure 3.1: CRS Robotics A465 Industrial Robot.

The CRS Robotics A465 robot (see Figure 3.1) is designed with the same
range of motion and payloads as the human arm. The robot has six DOF
(degrees of freedom), realized by a sequence of seven links (rigid component
connecting the joints) and six revolute joints. Each joint is actuated by a

[…]

presence of an image feedback is worth mentioning. Two images are
acquired during the action – the first before the grip and the second
after the grip. The images are used in the late processing phase to
detect a successful object grip. See Figure 6.5 for more details.

Release. The electromagnet releases a puzzle piece.

Alignment. This is the auxiliary action (it is not present in the 2D COSPAL
simulator). All the simulator pieces are the same (just circles). The
demonstrator puzzle contains the pieces of various shapes. A piece
needs to be aligned so that it can be inserted into a hole.

41

(a) The scene without electromag-
net.

(b) The scene before the grip.

(c) The scene during the grip. (d) The scene after the grip.

Figure 6.5: Images acquired for the grip test purposes.

Summary
The MATLAB module for the COSPAL project was described in this chapter.
This module is based on the original MATLAB-A465 interface which was ex-
tended so that the module could be incorporated into the other COSPAL
project modules. The object-oriented design is discussed in Section 6.1.
The following three sections dealt with each particular object of the object-
oriented design. The camera object was described in Section 6.2, the robot
object in Section 6.3 and the control object in Section 6.4.

As soon as the works on this module finished, the COSPAL project related
tasks could be solved. The main part of the diploma work was done by
accomplishing this module. Finally, next two tasks can be marked as done.
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This concerns the “Image acquisition module” and the “Interface to shape
sorter puzzle” tasks.
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Chapter 7

Conclusion

This chapter summarizes the results of the diploma project. First, the
diploma project’s tasks are checked whether they have been accomplished.
Then, the utilisation of the project’s outcomes is discussed.

7.1 Tasks Accomplishment
In Chapter 2, the diploma project was decomposed into four subtasks. Each
task covers different part of the work. All four tasks are investigated here.

Extension of the robot control system. The robot control system was
modified. The upgrades affected both the TROL library and the MATLAB-
A465 interface. All the modifications resulted in the ability of the
MATLAB module for the COSPAL project to operate the electromag-
net through the GPIO interface. The upgrades also had a positive side-
effect. The usability of the robot in other projects has been increased.
By simple modification of the current software, the full control of the
GPIO port can be achieved.

Image acquisition module. This module is included in the MATLAB mod-
ule for the COSPAL project. In the demonstrator environment, the im-
ages are acquired with a camera. Besides the unaltered images, some
transformed images are required. This module takes care of this. The
advantage of the applied approach is in the camera position indepen-
dent acquisition of the images.

Interface to shape sorter puzzle. The demonstrator of the COSPAL project
capable of playing shape sorter puzzle game was created. The demon-
strator consists of simplified 2D version of the puzzle, the robotic arm
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equipped with the electromagnet and the camera that takes the images
of the working area. The demonstrator control was implemented in
the MATLAB module for the COSPAL project. Besides all this, the
module is responsible for the system calibration.

Software methodology, documentation, testing. Chapter 5 and Chap-
ter 6 are concerned with the design and the implementation of the
demonstrator and the MATLAB module. The software and its docu-
mentation is available on an enclosed disc.

According to the above-mentioned, the author hereby declares all the
goals of his diploma thesis to be accomplished.

7.2 Demonstrator Utilisation
The demonstrator started to be used for solving the tasks related to the
COSPAL project. This was within the scope of the diploma project of Mr.
Radim Krupička. His work was concerned with a certain module capable
of object alignment, object tracing, object recognition and grip detection.
Both the demonstrator and the 2D simulator can be used by that module.
For more details, see the diploma thesis of Mr. Krupička [5].

The next important thing worse mentioning was the COSPAL project
review meeting. It took place on the ground of the Center for Machine
Perception, Faculty of Electrical Engineering, Czech Technical University
in Prague (CTU) in September 2006. Within the frame of the meeting, the
capability of the demonstrator was showed off. Some methods related to the
COSPAL project were presented, such as manipulation abilities of the robot
and learning abilities of the COSPAL system. This was all demonstrated on
the shape sorter puzzle. The COSPAL project was successfully defended and
can further continue.

In the end, the further COSPAL project development will be presented.
The students at the CTU solve COSPAL project related tasks. They use
resources developed during the works on this diploma project. They also
modify and extend the work. One of the modifications can be seen in Fig-
ure 7.1.
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Figure 7.1: COSPAL project related task - cognitive robot puts the cubes
together.
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Appendix A

Contents of the Enclosed CD

A.1 Overview of the Contents of the Enclosed
CD

The enclosed CD contains:

• System guide and code documentation.

• PDF file containing this diploma thesis.

• Project source codes and compiled binaries.

The contents of the individual directories:

gm_module – The main control module of the application is here.

graph_segmentation – This directory contains the segmentation algo-
rithm written in “C” language.

hw_ctu – The contents of this folder present both the robot control and
the image acquisition modules.

rl – The source codes of the reinforcement learning modules are stored here.

robot – This directory contains the source codes, documentation and com-
piled DLL libraries of both the TROL Robot Control Library and MAT-
LAB Interface for CRS A465 Robot.

SEDUMI, stptool and yalmip – These folders incorporate external li-
braries required for the work.
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A.2 List of the Created and Modified Files
The integral component of this diploma project are the files containing the
source codes. The works on this project required the creation of the new
files as well as the modification of the current ones. The enclosed CD con-
tains some functional modules of the COSPAL project. A group of people
has been engaged in the COSPAL project development, and thus the CD
contains the works of many authors. All files referring to this diploma thesis
contain author’s mark PJ. The following list contains both newly created
and modified items. Only the most important files are listed:

• /hw_ctu/@hw_ctu_camera All files in this directory.

• /hw_ctu/@hw_ctu_control All files in this directory.

• /hw_ctu/@hw_ctu_robot All files in this directory.

• /hw_ctu/control_init.m

• /robot/Matlab/Source/TRAPL.C

• /robot/Matlab/Source/TSERVER.C

• /robot/troldev/SOURCE/SEND.C

• /robot/troldev/SOURCE/PCP/PCPTROL.C
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