Diplomová práce Pavla Jandy – posudek vedoucího

Úvod

Vedoucím diplomové práce “Řízení průmyslového robotu s kamerami” jsem od druhé poloviny roku 2005. Moje motivace pro zadání této diplomové práce (a práce studenta stejného ročníku Radima Krupičky) vycházela z prostředí evropského projektu COSPAL. V projektu se zkoumá schopnost umělého systému učit se z příkladů.

Úkolem diplomantů bylo vytvořit prostředí pro demonstraci metod učení. K tomu jsme použili elektricky ovládaný průmyslový robot a zjednodušenou formu dětského hlavolamu “Do otvoru podle tvaru”. Diplomanti měli připravit prostředí, v němž by se různé algoritmy mohly zkoušet. Pavel Janda měl na starosti metody a software nízké úrovně pro řízení robotu a získávání obrazů z kamer. Radim Krupička na této základně měl vytvořit demonstrační úlohu řešící hlavolam na principu posilovaného učení.

Výsledky a text diplomové práce

Diplomant splnil všechny uložené úkoly. Výsledkem práce je (a) rozšíření řídicího systému robotu, (b) vytvořený modul pro snímání obrazu z kamery, (c) vytvořené prostředí a nezbytný jednoduchý hardware pro realizaci dvojrozměrného zjednodušení hlavolamu rozhraní pro hlavolam “Do otvoru podle tvaru” a (d) potřebné softwarové moduly v Matlabu.

I když zadání nepatří mezi nejkomplicovanější, diplomant přesto musel prokázat schopnost návrhu, praktické realizace, jisté řemeslné zručnosti a v neposlední řadě vytvořit a ověřit software.

Text diplomové práce je o 50 stranách v angličtině. Diplomant se vyjadřuje jednoduchým jazykem, stručně a jasně. Navržené metody jsou dobře popsány, zdůvodněny a ověřeny experimentem. Jelikož diplomová práce byla prvním větším textem, který Pavel Janda psal anglicky, musel do psaní vložit mnoho úsilí.

Osobnost diplomanta a jeho nasazení v projektu

Když jsem se rozhodoval, zda Pavla Jandu (a Radima Krupičku) přijmu jako diplomanta(y), ověřil jsem si, že podle prospěchu oba patří mezi průměrné studenty. I přesto jsem je přijal a především proto, že měl(i) velkou chuť do praktické práce.

Pavel Janda pracoval při řešení úkolu spolehlivě, samostatně a byl nápavitý. Uměl také spolupracovat se zbytkem týmu. I když neměl velké zkušenosti, projevil schopnost rychle zdolat úkoly, i když mu nebyly úplně vlastní. Dvě hodnotící schůzky projektu COSPAL si vynutily dvě kampaně pracovního nasazení. Pavel Janda se mému požadavku přizpůsobil.

Závěr

Pavel Janda splnil všechny úkoly, napsal dobře čitelnou diplomovou práci v angličtině. Ukázal se jako schopný realizátor. Jeho práci navrhuji hodnotit známkou výborně.

Prof. Ing. Václav Hlaváč, CSc; vedoucí Centra strojového vnímání
Katedra kybernetiky, Elektrotechnická fakulta ČVUT
121 35 Praha 2, Karlovo náměstí 13, email hlavac@fel.cvut.cz

V Praze 17. května 2007